
Universalus dizainas Lietuvoje: 
kaip viešajame sektoriuje kurti 
visiems prieinamą, 
suprantamą ir naudojamą 
aplinką?

Eglė Mordasaitė ir Rugilė Dunauskaitė

2024 vasaris

Nuo 2023 m. rugsėjo 7 d. iki 2024 m. kovo 5 d.



Universalus dizainas – toks aplinkos, 
gaminių ir paslaugų kūrimas, kuris 
suteikia vienodą galimybę ta pačia 
aplinka, paslauga ar daiktu naudotis 
kuo didesniam žmonių ratui, 
neišskiriant jų pagal galimybes.

2

UD apibrėžimas

Šia koncepcija besiremiantis dizainas yra 
svarbus veiksnys skatinant savarankiškumą, 
įsitraukimą į visuomeninį gyvenimą ir lygybę.



UD supratimas

UD konceptas labai platus, todėl dažniausiai būna 
skirstomas pagal keturias temas. Tą parodo ir užsienio 
gerųjų praktikų pavyzdžiai. 

3



UD supratimas

4

Dizainas tinkantis žmogui, turinčiam nuolatinę negalią, gali būti naudingas ir kitiems.



Pavyzdžiai

5



UD situacijos Lietuvoje apžvalga

6



Esamos 
UD  situacij
os 
Lietuvoje 
apžvalga



Gerųjų 
regioninių 
užsienio 
praktikų 
apžvalga

• Atliekant apžvalgą remtasi 2013-2023 metų „Access City Award” (liet. ES 
prieinamo miesto apdovanojimai) apdovanojimais ir duomenimis.

• Išskirtos dažniausiai besikartojančios praktikos, kurių miestai ėmėsi tam, 
kad jų aplinka būtų prieinama, suprantama ir naudojama visų gyventojų:



• Tyrimų tikslas – išsiaiškinti aplinkos, paslaugų ir informacijos prieinamumo visiems situaciją
Lietuvoje bei identifikuoti iššūkius.

Prieinamumo viešajame sektoriuje kokybinis ir 
kiekybinis tyrimai

1. Senjorai

2. Amenys su regos negalia

3. Asmenys su intelekto negalia

4. Asmenys su klausos negalia

5. Asmenys su psichosocialine negalia

6. Asmenys su judumo negalia

Tikslinės tyrimo grupės:



Intelekto
negalia

Viešosios 
paslaugos

Viešieji pastatai ir 
erdvės

Viešoji
informacija

Viešasis 
transportas

Orientavimuisi svarbus 
alternatyvus žymėjimas 
spalvomis, skaičiais ir kt.

Reikalingos kryptys autobusų 
stotyse

Trūksta aiškių 
rodyklių ir ženklų krypčiai

Neaiškios piktogramos

Reikalingi patogūs 
užvažiavimai

Rodyklės ir iškabos turi būti 
akių lygyje

Neaiškus pagrindinio įėjimo 
žymėjimas

Tinkamo apšvietimo stoka
Rodyklės turi būti dažnos 

ir pasikartojančios

Netinkamas laiptų žymėjimas Neaiškus tualetų žymėjimas

Informacija turėtų nesikeisti, 
išlikti stabili, pasikeitimai gali 

išmušti iš vėžių

Savivaldybės nerengia 
informacijos lengvai 
suprantama kalba

Svarbiausia išversti bazinę 
informaciją (pvz., būstas, 
transportas, bankomatai)

Svarbi išankstinė informacija 
vizitų/kelionių planavimui

Informacija turi turėti ir 
nuotraukas/paveikslėlius

Ne visi dokumentai išversti į 
lengvai suprantamą kalbą 

reikalingi

Trūksta popierinių variantų ir 
alternatyvų

Pagrindinė informacija 
internetiniuose puslapiuose 

dažnai neaiški

Svarbi internetinių puslapių 
loginė struktūra (kas mes, ką 

darom ir pan.)

Neįgaliųjų reikalų 
departamento internetinis 

puslapis nėra aiškus

Kai kuriuose muziejuose yra 
žemėlapiai, kur eiti, bet jie 

ne visada aiškūs

Reikalinga 
informacija lengvai 
suprantama kalba

Per didelė skaitmenizacija 
kuria atskirtį

Gaunant paslaugas nėra aiški 
svarbi informacija (kur 

kabinetas ir pan.)

Elektroninės 
paslaugos neprieinamos

(kai reikalingi kodai ir pan.)

Sveikatos įstaigose trūksta 
nuorodų, jos per retos

Neaišku, kaip atvažiavus išeiti 
iš stoties

Autobusų stotyse ir kitur 
informacija turi būti akių 

lygyje

Informacija teikiama 
nepakankamai didelėmis 

raidėmis

Sukinėjamų tvarkaraščių 
informacija nėra tinkama

Trafi ir kitos programėlės 
nėra pakankamai aiškios

Nepakanka nuorodų kur 
kasos, peronai, stotelės



Tyrime dalyvavo 133 respondentai.

Kiekybinis tyrimas: respondentai



1. Įtraukimo trūkumas. Trūksta bendradarbiavimo tarp institucijų bei senjorų ir 
žmonių su negalia. 86% respondentų atsakė, jog nėra pakankamai įtraukiami 
savivaldos priimant sprendimus.

2. Informacinės aplinkos keliami iššūkiai. 68% respondentų trūksta arba iš 
dalies trūksta informacijos apie jiems priklausančias specifines viešąsias paslaugas. 
Savivaldybių, sveikatos priežiūros ir socialinių paslaugų įstaigų teikiama informacija 
buvo įvardinta kaip mažiausiai aiški ir suprantama.

3. Alternatyvų svarba. Trūksta alternatyvių būdų paslaugoms ir informacijai gauti.

4. Viešojo transporto iššūkiai. 44% respondentų susiduria su sunkumais naudojantis 
savo miesto viešuoju transportu, o tarpmiestinis transportas kelia iššūkių 
45% respondentų.

Kokybinio ir kiekybinio tyrimų išvados



13

Projekto rezultatas



14

Informacinės aplinkos įsivertinimo įrankis

• Padės nepasimesti informacijos jūroje ir 
lengviau atliepti informacinės aplinkos 
prieinamumo reikalavimus.

• Gali pasitarnauti kaip atmintinė prireikus 
greitai ir vienoje vietoje rasti informaciją.

• Padės geriau suprasti įstaigos ar institucijos 
informacinio prieinamumo situaciją.



Įrankis suskirstytas į aštuonias dalis:

1. Elektroninių dokumentų ir susirašinėjimo elektroniniu paštu turinio 
prieinamumas.

2. Spausdintos informacijos prieinamumas.

3. Teksto supaprastinimas.

4. Vizualinės informacijos prieinamumas.

5. Vaizdo ir garso įrašų prieinamumas.

6. Informacijos teikimo būdai.

7. Interneto svetainėje skelbiamos nekintančios informacijos lietuvių gestų kalba ir 
lengvai suprantama kalbomis rekomendacijos.

8. Internetinės svetainės prieinamumas.

Informacinės aplinkos įsivertinimo įrankis



Aktualumas:

• Tyrimo išvados – informacinė aplinka kelia iššūkių visoms tikslinėms 
grupėms. Prieinama, suprantama ir aiški informacija reikalinga visiems.

• Nuo 2024 m. įsigaliojo LR SADM įsakymas dėl informacijos teikimo 
asmenims su negalia jų pasirinktais prieinamais bendravimo būdais.

16

Informacinės aplinkos įsivertinimo įrankis



1. Įrankio tobulinimas, konsultacijos su ekspertais.

2. Projekto bei rezultato (įrankio) viešinimas.

Kas toliau?



Daugiau informacijos apie projektą galite rasti:

https://kurklt.lt/projektai/universalus-dizainas-kaip-viesajame-
sektoriuje-kurti-visiems-prieinama-suprantama-ir-naudojama-aplinka

Kontaktai:

Eglė Mordasaitė Rugilė Dunauskaitė

Projekto vadovė Projekto vadovė

egle.mordasaite@kurklt.lt rugile.dunauskaite@kurklt.lt

18

https://kurklt.lt/projektai/universalus-dizainas-kaip-viesajame-sektoriuje-kurti-visiems-prieinama-suprantama-ir-naudojama-aplinka
https://kurklt.lt/projektai/universalus-dizainas-kaip-viesajame-sektoriuje-kurti-visiems-prieinama-suprantama-ir-naudojama-aplinka
mailto:egle.mordasaite@kurklt.lt
mailto:rugile.dunauskaite@kurklt.lt

	Slide 1:  Universalus dizainas Lietuvoje: kaip viešajame sektoriuje kurti visiems prieinamą, suprantamą ir naudojamą aplinką?   
	Slide 2
	Slide 3: UD supratimas
	Slide 4: UD supratimas
	Slide 5: Pavyzdžiai
	Slide 6: UD situacijos Lietuvoje apžvalga  
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11: Kiekybinis tyrimas: respondentai
	Slide 12: Kokybinio ir kiekybinio tyrimų išvados
	Slide 13: Projekto rezultatas
	Slide 14
	Slide 15: Informacinės aplinkos įsivertinimo įrankis
	Slide 16: Informacinės aplinkos įsivertinimo įrankis
	Slide 17: Kas toliau?
	Slide 18

